



平成28年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ドトール・日レスホールディングス

コード番号 3087 URL <http://www.dnh.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 星野 正則

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 木高 毅史

TEL 03-5459-9178

四半期報告書提出予定日 平成27年10月14日

配当支払開始予定日

平成27年11月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第2四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第2四半期	63,109	3.9	5,192	△3.9	5,248	△6.1	3,076	△8.7
27年2月期第2四半期	60,747	4.7	5,405	8.2	5,587	6.9	3,371	46.2

(注) 包括利益 28年2月期第2四半期 2,898百万円 (△12.8%) 27年2月期第2四半期 3,325百万円 (38.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第2四半期	63.84	—
27年2月期第2四半期	69.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第2四半期	119,470	95,035	79.5	1,970.31
27年2月期	116,504	92,433	79.3	1,916.32

(参考) 自己資本 28年2月期第2四半期 94,949百万円 27年2月期 92,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	14.00	—	14.00	28.00
28年2月期	—	14.00	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	128,000	6.6	10,510	9.5	10,700	6.1	5,597	7.3	116.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年2月期2Q	50,609,761 株	27年2月期	50,609,761 株
② 期末自己株式数	28年2月期2Q	2,419,603 株	27年2月期	2,419,262 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年2月期2Q	48,190,209 株	27年2月期2Q	48,190,651 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成27年3月1日～同年8月31日）におけるわが国の経済は、政府・日銀による経済対策や金融政策の効果から雇用情勢の改善をはじめとした緩やかな景気回復基調で推移しております。一方で、個人消費の減少に歯止めがかかりつつあるものの、円安がもたらす原材料や輸入品価格への影響から物価上昇圧力への懸念が高まり、消費全般の基調は引き続き楽観視できない状況で推移しました。

外食業界におきましても、円安の影響による輸入品価格の実質的な値上がりや原材料価格、物流費の上昇などにより、国内景気を下押しするリスクが存在することから、景気の先行きには依然不透明な状況が続いております。また人手不足に伴う人件費の高まりなども加わり、経営環境は厳しい状況が続いております。

このような状況のもとで、当社グループは、「外食業界におけるエクセレント・リーディングカンパニー」の地位確立を目指し、立地を厳選してグループ全体で58店舗（直営店44店舗、加盟店14店舗）を新規出店しました。既存事業においては、積極的な新メニュー開発や新規業態の立ち上げ、顧客の嗜好にあわせグループ全体で5店舗の業態変更をしたほか、業務の効率化を推進するとともに、ブランド価値の向上を目指した改装を継続して推進するなど、事業基盤の強化に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高631億9百万円（前年同期比3.9%増）の増収となりましたが、円安の影響を受けた原材料価格の高騰による粗利の減少や計画を上回る新規出店などによる人件費や販売管理費の増加により営業利益は51億92百万円（前年同期比3.9%減）、経常利益52億48百万円（前年同期比6.1%減）、四半期純利益30億76百万円（前年同期比8.7%減）となりました。

各セグメントの概況は次のとおりであります。

(日本レストランシステムグループ)

日本レストランシステムグループでは、洋麺屋五右衛門を中心とした既存事業のブラッシュアップに注力するとともに、「星乃珈琲店」を積極的に展開しました。「星乃珈琲店」では、三河安城、アミュプラザ小倉など地方の主要都市に洋麺屋五右衛門との2店舗併設店を新規出店するなど、お客様のご要望にお応えできるよう、店舗網の拡大に努めました。

また、新たな展開としては、エアロプレス（空気の力を利用し、短時間で抽出する方法）を特徴としたスペシャリティーコーヒーとノルウェーサーモン、デンマークチーズ、リンゴンベリーなどこだわりの北欧の食材を使用したサンドイッチ、デニッシュ、ケーキも豊富に取り揃えた「OSLO COFFEE」の多店舗化を図るなど、新規出店の拡大に注力致しました。

以上の結果、日本レストランシステムグループにおける売上高は199億9百万円（前年同期比6.8%増）、セグメント利益は24億97百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

(ドトールコーヒーグループ)

ドトールコーヒーグループの小売事業及びフランチャイズ事業においては、季節に合わせた魅力ある商品作りを継続するとともに、ティータイムにおける新たなセットメニュー（シューシャポー）の導入やシングルオリジンの高単価なスペシャリティーコーヒーの販売を実施するなど既存事業の強化と美味しさの追求に努めました。また、ENJOY! COFFEEフェアでは焙煎業者ならではの品質の高いコーヒー豆を訴求し、お客様のご支持を頂くなど、ブランド力の強化に努めました。さらに、デザイン性の高い店舗の新規出店や既存店の改装を継続するなど積極的な展開を図りました。

卸売事業においては、ドリップコーヒーやコーヒー原料などの販路および取引先の拡大、またコンビニエンス・ストアを中心にチルド飲料など定番商品と新商品の継続的な投入に注力したほか、他企業とのコラボレーションなど新たな商品の開発・販売をはじめするなど、これまで以上の業容拡大に努め、売上伸長を図りました。

以上の結果、ドトールコーヒーグループにおける売上高は392億91百万円（前年同期比2.7%増）、セグメント利益は25億35百万円（前年同期比4.5%減）となりました。

(その他)

報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に国内及び海外における外食事業に係る小売及び卸売りに関する事業となります。売上高は39億8百万円（前年同期比1.7%増）、セグメント利益は2億22百万円（前年同期比87.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、夏場に向けた営業の拡大に伴う売掛金の増加や、新規出店及び店舗改装における固定資産の増加等により1,194億70百万円と前連結会計年度末と比べ29億66百万円の増加となりました。負債は、買掛金の増加等により244億34百万円と前連結会計年度末と比べ3億63百万円の増加となりました。純資産は、剰余金の増加等により950億35百万円となり前連結会計年度末と比べ26億2百万円の増加となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比べ49百万円増加し、332億8百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が52億81百万円となったことや、売上債権及び仕入債務の増加等により、45億80百万円の収入（前年同期は43億54百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、新規出店や店舗改装等の有形固定資産の取得による支出34億70百万円や敷金保証金の差入による支出4億27百万円等により、36億22百万円の支出（前年同期は46億60百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額6億74百万円等により9億12百万円の支出（前年同期は17億62百万円の支出）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の見通しにつきましては、景気回復の兆しが見受けられるものの、消費者の生活防衛意識に大きな変化は見込まれず、資源価格の上昇、円安による原材料および食材価格の高止まりから外食産業を取り巻く環境は、依然厳しいものになると想定されます。

このような環境の中、当社は既存事業の安定成長を目指し、新商品の開発を含めた商品力のアップや新規出店強化、新業態開発のほか、改装を含めたブランド価値の再構築に努め業容拡大に努めていく所存です。通期の連結業績見通しにつきましては、厳しい状況が続いておりますが、第2四半期期末時点において平成27年4月14日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の見込支払日までの年数ごとに設定された複数の割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が576百万円減少、利益剰余金が382百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）および「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率等が変更されることとなりました。

これに伴い、繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用される法定実効税率は、平成28年3月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については、35.6%から33.1%に、平成29年3月1日以降に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については、32.3%に変更されております。

なお、この税率変更により繰延税金資産の金額（繰延税金負債の額を控除した金額）が93百万円減少するとともに、法人税等調整額が114百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,158	33,208
受取手形及び売掛金	7,483	8,554
商品及び製品	1,643	1,800
仕掛品	93	107
原材料及び貯蔵品	1,204	1,117
繰延税金資産	701	690
その他	2,666	2,985
貸倒引当金	△26	△56
流動資産合計	46,925	48,407
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	19,932	21,211
機械装置及び運搬具（純額）	745	803
土地	15,396	15,396
リース資産（純額）	3,307	3,847
その他（純額）	1,839	1,995
有形固定資産合計	41,222	43,254
無形固定資産	915	1,336
投資その他の資産		
投資有価証券	4,038	3,434
繰延税金資産	1,447	1,259
敷金及び保証金	20,705	20,659
その他	1,250	1,119
投資その他の資産合計	27,441	26,472
固定資産合計	69,579	71,063
資産合計	116,504	119,470

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,865	7,437
短期借入金	570	570
未払法人税等	2,291	2,173
賞与引当金	1,031	1,148
役員賞与引当金	58	34
株主優待引当金	85	-
その他	6,526	6,823
流動負債合計	17,428	18,188
固定負債		
リース債務	964	1,050
退職給付に係る負債	2,433	1,927
資産除去債務	932	961
その他	2,311	2,306
固定負債合計	6,642	6,246
負債合計	24,071	24,434
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	25,858	25,858
利益剰余金	67,359	70,142
自己株式	△2,786	△2,786
株主資本合計	91,431	94,214
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	822	700
繰延ヘッジ損益	254	148
為替換算調整勘定	36	77
退職給付に係る調整累計額	△196	△191
その他の包括利益累計額合計	916	735
少数株主持分	84	86
純資産合計	92,433	95,035
負債純資産合計	116,504	119,470

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)
売上高	60,747	63,109
売上原価	24,071	25,316
売上総利益	36,675	37,793
販売費及び一般管理費	31,270	32,600
営業利益	5,405	5,192
営業外収益		
受取利息	63	24
受取配当金	28	26
為替差益	46	-
不動産賃貸料	29	35
持分法による投資利益	-	0
その他	47	42
営業外収益合計	216	129
営業外費用		
支払利息	7	6
為替差損	-	39
不動産賃貸費用	20	22
持分法による投資損失	0	-
その他	6	5
営業外費用合計	34	73
経常利益	5,587	5,248
特別利益		
投資有価証券売却益	-	50
固定資産売却益	1	9
退店補償金収入	277	211
その他	0	-
特別利益合計	279	271
特別損失		
固定資産除却損	31	31
減損損失	162	206
その他	23	-
特別損失合計	216	238
税金等調整前四半期純利益	5,649	5,281
法人税等	2,306	2,200
少数株主損益調整前四半期純利益	3,343	3,080
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△27	4
四半期純利益	3,371	3,076

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,343	3,080
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	188	△122
繰延ヘッジ損益	△139	△105
為替換算調整勘定	△66	41
退職給付に係る調整額	-	5
その他の包括利益合計	△17	△181
四半期包括利益	3,325	2,898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,356	2,895
少数株主に係る四半期包括利益	△30	3

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,649	5,281
減価償却費	1,827	1,875
のれん償却額	22	14
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	29	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	93
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△7	30
賞与引当金の増減額 (△は減少)	72	116
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△21	△23
固定資産除却損	31	31
固定資産売却損益 (△は益)	△1	△9
減損損失	162	206
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△50
持分法による投資損益 (△は益)	0	△0
受取利息及び受取配当金	△92	△51
支払利息	7	6
為替差損益 (△は益)	△45	30
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,694	△1,069
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△464	△82
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,462	703
その他	878	△681
小計	6,817	6,421
利息及び配当金の受取額	72	34
利息の支払額	△7	△6
法人税等の支払額	△2,529	△1,868
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,354	4,580
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	419
有形固定資産の取得による支出	△4,358	△3,470
有形固定資産の売却による収入	1	10
無形固定資産の取得による支出	△48	△266
敷金及び保証金の差入による支出	△527	△427
敷金及び保証金の回収による収入	357	282
その他	△84	△170
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,660	△3,622
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△850	—
リース債務の返済による支出	△284	△234
配当金の支払額	△627	△674
その他	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,762	△912
現金及び現金同等物に係る換算差額	37	4
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,031	49
現金及び現金同等物の期首残高	31,950	33,158
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,918	33,208

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社を株式会社とする当社グループは、2つの中核事業会社を基礎としたセグメントから構成されており、「日本レストランシステムグループ」、「ドトールコーヒーグループ」を主な事業セグメントとしております。

「日本レストランシステムグループ」は、主に直営店におけるレストランチェーンを経営しており、食材の仕入、製造及び販売までを事業活動としております。

「ドトールコーヒーグループ」は、主に直営店及びフランチャイズシステムによるコーヒーチェーンの経営をしており、コーヒー豆の仕入、焙煎加工、直営店舗における販売、フランチャイズ店舗への卸売りやロイヤリティ等の収入、また、コンビニエンスストア等へのコーヒー製品の販売を事業活動として展開しております。

II 前第2四半期連結累計期間(自平成26年3月1日至平成26年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本レストラン システムグループ	ドトールコーヒー グループ	計				
売上高							
外部顧客への売上高	18,648	38,256	56,904	3,842	60,747	—	60,747
セグメント間の内部 売上高又は振替高	653	288	942	1,502	2,444	△2,444	—
計	19,302	38,544	57,846	5,345	63,191	△2,444	60,747
セグメント利益又は損失 (△)	2,655	2,654	5,309	118	5,428	△22	5,405

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に国内及び海外における外食に係る小売及び卸売りに関する事業となります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△22百万円には、主として親会社の管理部門に係わる費用等である配賦不能営業費用398百万円及びセグメント間取引消去398百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本レストランシステムグループ」及び「ドトールコーヒーグループ」セグメントにおいて、処分を予定している事業資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失計上額は「日本レストランシステムグループ」で51百万円、「ドトールコーヒーグループ」で109百万円、「その他」で1百万円であります。

Ⅲ 当第2四半期連結累計期間（自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本レストラン システムグループ	ドトールコーヒー グループ	計				
売上高							
外部顧客への売上高	19,909	39,291	59,201	3,908	63,109	—	63,109
セグメント間の内部 売上高又は振替高	683	368	1,052	2,011	3,063	△3,063	—
計	20,592	39,660	60,253	5,920	66,173	△3,063	63,109
セグメント利益又は損失 (△)	2,497	2,535	5,032	222	5,255	△62	5,192

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に国内及び海外における外食に係る小売及び卸売りに関する事業となります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△62百万円には、主として親会社の管理部門に係わる費用等である配賦不能営業費用428百万円及びセグメント間取引消去380百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本レストランシステムグループ」及び「ドトールコーヒーグループ」セグメントにおいて、処分を予定している事業資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失計上額は「日本レストランシステムグループ」で50百万円、「ドトールコーヒーグループ」で151百万円、「その他」で5百万円であります。